
 1 

SYLLABUS: Analiza financiare 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Analiza financiare 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: E obliguar 

Viti i studimeve: Viti i II-të, semestri III-të 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 6 ECTS 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Dr.Hysen Ismajli; Ass.Dr.Vlora Prenaj 

Detajet kontaktuese:  hysen.ismajli@uni-pr.edu; vlora.prenaj@uni.pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës 

Lënda analiza financiare trajton analizën financiare 

të kompanisë përmes pasqyrave kryesore financiare 

si: Bilancin e gjendjes, Pasqyrën e të ardhurave, 

Pasqyrën e rrjedhës së parasë dhe Pasqyrën e 

kryegjësë. Analiza e këtyre pasqyrave mundëson që 

të vlerësohet gjendja financiare, suksesi si dhe 

perspektiva e kompanisë. Në këtë kurs trajtohen 

edhe ndikimet qe kanë informatat nga pasqyrat 

financiare ne marrjen e vendimeve menaxheriale ne 

kompani. 

Qëllimet e lëndës: 

Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve që të 

kuptojnë rëndësinë e përpilimit dhe të analizës së 

pasqyrave financiare, informatat e së cilave do t`u 

shërbejnë menaxherëve të ndërmarrjes për marrjen 

e vendimeve. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 

gjendje që të: 

1. Formoj opinionin e tij në lidhje me pasqyrat 

financiare dhe nevojën e analizës së këtyre 

pasqyrave me qellim të vlerësimit të gjendjes dhe 

suksesit te kompanisë. 

2. Vlerësoj efektin e informatave nga këto 

pasqyra financiare ne marrjen e vendimeve 

menaxheriale në kompani. 

3. Vlerësoj efektet e informatave nga pasqyrat 

financiare për shfrytëzuesit e brendshëm dhe te 

jashtëm. 

4. Prezantoj në formë tabelare, grafike dhe 

përmes modeleve të tjera opinionet e tij mbi 

problemet/rezultatet e analizës se tyre. 
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Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxënit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike 1  15  15  

Punë praktike - - - 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1  15 15 

Ushtrime në teren - - - 

Kollokfiume, seminare - - - 

Detyra të  shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

2 10 20 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

  45 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

kuiz, provim final) 

2 2 4 

Projektet, prezantimet, etj 3 2 6 

Totali      150 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Në kuadër të këtij kursi, orët tjera shtesë të 

ngarkesës mësimore studentët duhet t’i kalojnë në 

studime të pavarura. Studentët të ndarë në grupe 

inkurajohen që të përgatisin punime me të dhënat 

origjinale të ndërmarrjeve. Pasi ta përfundojnë 

punimin janë të obliguar që ta prezantojnë punën e 

tyre. 

Metodat e vlerësimit: 

Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të 

punës së studentëve gjatë gjithë semestrit, nota 

përfundimtare në këtë kurs do të jetë:  

Pjesëmarrja aktive e studentit 10%; 

Përgatitja dhe prezantimi i  seminarit 20%; 

Vlerësimi i parë 30%; 

Vlerësimi i dytë 40%; 

Gjithsej 100%. 

ose provimi përfundimtar 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Shuli, Ingrid ,Perri,Rezarta:  Analiza e Pasqyrave 

Financiare” Tiranë 2011 

2.John J.Wild , K.R Subramanyam, Robert 

F.Hasley “Financial Statement Analysis” McGraw - 

Hill – 2014 

3. Ismajli, Hysen”Qeverisja Financiare në funksion 

të ruajtjes së pasurisë së ndërmarrjes” IMMN, 

Prishtinë 2003. 
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4.Pasqyrat financiare të një ndërmarrjeje për vitet 

2018-2019 

 

Literatura shtesë:   1.Karapici, Vjollca ”Analiza Financiare” SH.B. 

Libri universitar, Tiranë 2002. 

2. Halit ”Analiza e Pasqyrave Financiare” Pegi 

Tiranë 2005 

3.Erich A.Helfert D.B.A.,Techniques of financial 

analysis, (7. ed.) (Botimi në gjuhën kroate MATE, 

Zagreb, 1997) 

4.K.Zager – L.Zager, Analiza financijskih izvestaja, 

Drugo izdanje, Zagreb 2010 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme, si dhe studentët inkurajohen 

që gjithmonë të kërkojnë sqarime. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime 

shtesë dhe konsultime të studentëve gjatë kohës zyrtare së konsultimeve si dhe përmes 

emailit. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që u 

është caktuar dhe të kryejnë detyrat, ti dorëzojnë punimet dhe ti prezantojnë ato. 

 

 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në Analizën financiare 

Java e dytë: Ndërmarrja dhe rrethina e saj financiare 

Java e tretë: Raportet financiare sipas SNRF dhe SKK1 

Java e katërt: Analiza e bilancit të gjendjes 

Java e pestë:   Analiza e pasqyrës se të ardhurave dhe rrjedhës së parasë 

Java e gjashtë: Metodat e paraqitjes, analizës dhe të vlerësimit te situatës 

Financiare 

Java e shtatë:   Diskutime dhe vlerësimi i parë 

Java e tetë:   Analiza e strukturës financiare - Treguesit financiar 

Java e nëntë:   Analiza e aktiviteteve afariste (operuese) 

Java e dhjetë: Analiza e aktiviteteve investuese dhe aktiviteteve financiare 

Java e njëmbëdhjetë: Analiza e dinamikes financiare të firmës - Pragu i 

rentabilitetit dhe leverazhi 

Java e dymbëdhjetë:   Konsolidimi financiar dhe shkaqet e çrregullimeve financiare 

Java e trembëdhjetë:     Çmuarja e pasurisë së ndërmarrjes, parimet dhe metodat 

Java e katërmbëdhjetë:   Diskutime/Seminare/Prezantime 

Java e pesëmbëdhjetë:    Diskutime dhe vlerësimi i dytë 


